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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje zejména na analyzování rizik hotelového zařízení. V práci jsou

nejprve charakterizována teoretická východiska vedoucí pro vymezení rizik a jejich analýz

v podniku. Jsou vytipována specifická rizika pro rozvoj hotelového zařízení. Na základě

získaných informací je analyzován stav řízení rizik ve vybraném hotelu Barceló Brno Palace.

Konkrétně byly získané informace implementovány do SWOT analýzy na základě metody

5M a analýzy PEST, poté na základě dotazníkového šetření je zjištěna znalost zaměstnanců

hotelu při vzniku krizové situace a schopnost na ni správně reagovat. Následně jsou podle

výsledků analýz vypracovány návrhy a doporučení pro zlepšení a zkvalitnění celkového

krizového managementu hotelu.

Klíčová slova:

Analýza, riziko, nebezpečí, krize, hotel, management, rozvoj

Annotation:

The ba s thesis focuses on analysis the risks of the hotel equipment. In the work are

characterized theoretical basis for the definition of risks and their analysis in the company.

They are assessed as specific risks for the development of hotel equipment. From information

are analyzed the state of risk management in the selected hotel Barceló Brno Palace.

Specifically the information are implemented in the SWOT analysis with method 5M and

PEST analysis, then on the basis of the questionnaire survey the knowledge of the employees

is detected of hotel in the event of a crisis situation and the ability to respond to it. According

to the results of analysis are processed suggestions and recommendations for improving

quality of the crisis management in the hotel.
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ÚVOD

Analýza rizik je pro každý podnik z hlediska jeho rozvoje velmi důležitá. Analýzu je

třeba provést v čase, protože podmínky na trhu a požadavky hostů se v současné době velice

rychle mění. Každá činnost vykonávaná uvnitř podniku je doprovázena nejrůznějším

množstvím rizik, které mohou daný podnik ohrozit v celkovém rozvoji a chodu podniku, ať

už v malém nebo větším měřítku. Jde především o rizika, které můžou mít za následek zdraví

osob, poškození majetku podniku nebo přímé ohrožení životního prostředí.

V bakalářské práci figuruje jako konkrétní podnik hotel, který už dnes neslouží jen

jako obyčejná ubytovna na pár nocí se stravou, ale v dnešní moderní době si ho lidé vybírají i

skrze bohatší a pestřejší nabídku doplňkových služeb. Jako například wellness, fitness,

kosmetické procedury a mnoho dalšího, co přispívá k celkově větší poptávce a návštěvnosti

hotelu. Tudíž z toho vyplývá, že dochází k shlukování většího počtu lidí, tím pádem je i větší

pravděpodobnost vzniku rizika. Pro hotel musí být jako hlavní priorita bezpečí a ochrana

všech lidí, vyskytujících se uvnitř nebo v jeho blízkosti.

V teoretické části bakalářské práce jsou nejprve uvedeny základní pojmy riziko a

nebezpečí, poté konkrétně zmíněny rizika v krizovém managementu, jak se definují jednotlivé

analýzy rizik, jak takový průběh posuzování rizik probíhá a techniky či metody vedoucí

k částečné eliminaci nebo úplnému odstranění rizika. V závěru jsou ještě zmíněny aktuální

problémy a otázky v rozvoji cestovního ruchu a současný stav vývoje cestovního ruchu

v České republice.

V praktické části bakalářské práce je nejprve charakterizovaný vybraný hotel včetně

jeho nabídek a služeb pro hosty, dále pak faktory, které ohrožují hotel z pohledu zaměstnance.

Poté pomocí SWOT analýzy na základě metody 5M a analýzy PEST jsou analyzovány rizika

na základě získaných informací a následně jsou provedena zhodnocení jednotlivých analýz.

Také je použito dotazníkové šetření, které zjišťovalo znalost zaměstnanců při vzniku dané

krizové situace a schopnost na ní správně reagovat. V konečné části nechybí ani návrhová část

bakalářské práce, kde jsou na základě získaných výsledků uvedeny návrhy a doporučení pro

zkvalitnění celkového stavu a rozvoje krizového managementu hotelu.
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Cílem bakalářské práce je na základě získaných teoretických rizik v managementu

hotelu, analyzovat práci s riziky ve vybraném hotelu. Z následných výsledků pak navrhnout a

doporučit opatření a vylepšení, které povedou k celkové bezpečnosti pro ubytované hosty a

hotelový personál, ale také k rozvoji včetně eliminaci a odstranění rizik uvnitř hotelového

zařízení nebo v jeho těsné blízkosti.
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ –

NEBEZPEČÍ, RIZIKO

V anglických mluvících zemích jsou při formulování základních úkolů bezpečnostního

managementu používány dva základní pojmy „risk“ (riziko) a „hazard“ (nebezpečí). V české

hovorové řeči oba převzaté pojmy riziko a hazard často splývají, používají se jako synonyma.

Naneštěstí jsou i v odborné literatuře oba pojmy často překládány jako riziko. Výsledkem

bývá terminologický chaos a obtížná domluva odborníků. Např. v anglicky mluvících zemích

dochází k zaměňování a překrývání některých termínů ve spojení s pojmy RISK a HAZARD.

Např. termín „Hazard identification“ (identifikace nebezpečí) a „Risk Assesment“ je chápán

obdobně jako „Hazard Analysis“ (Analýza nebezpečí) [22].

Bezpečnostní strategie ČR používá pojem bezpečnostní hrozba pro nebezpečné jevy a

procesy vyplývající z volního jednání. Jako bezpečnostními rizika pak chápe jevy a procesy,

jejichž přímé nebo nepřímé negativní působení na společnost, funkce státu či občany není

projevem volního jednání. Hranice používání obou pojmů však není ostře vymezena. Kromě

pojmu bezpečnostní hrozba a bezpečnostní riziko užívá text v přirozeném významu také

výrazy nebezpečí a ohrožení [22].

1.1 Riziko

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to

očekávaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v

určitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení,

vyjadřující míru ohrožení, stupeň ohrožení. Tímto pojmem se vyjadřuje pravděpodobnost, že

vznikne negativní jev a zároveň i důsledky tohoto jevu. Vyjadřuje, kolikrát se negativní jev

vyskytne a co způsobí. Definuje se jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a

rozsahu, závažnosti možného zranění, škody nebo poškození zdraví. Riziko má vždy dva

rozměry. Pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení a závažnost možného

následku [22].

Slovem „riziko“ (risk) se označují kvalitativně dosti rozdílné, byť velice příbuzné

pojmy: „riziko“ může totiž znamenat:

nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy,

nejistotou vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí,
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 zdroj takového nebezpečí (přírodní jevy, osoby nebo zvířata),

nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě,

nebezpečí vzniku nějaké újmy,

nebezpečí zvyšující četnost a závažnost ztrát,

psychologická nejistota vztahující se k újmě,

hmotný statek nebo osobu vystavěnou újmě,

pojištěnou osobu, popř. pojištěný hmotný statek, na který se vztahuje pojistná

smlouva,

pravděpodobnost vzniku příslušné újmy,

odchylky od očekávaných ztrát,

pravděpodobnost, že se skutečná hodnota ztrát odchýlí od očekávaných

hodnot,

kumulativní účinek pravděpodobnosti nejisté události, která může pozitivně

nebo negativně ovlivnit cíle projektu,

finanční veličiny (hodnoty portfolia, zisku apod.) okolo očekávané hodnoty v

důsledku změn různých faktorů,

možnost zisku nebo ztráty při investování,

pravděpodobnou hodnotu psychické, fyzické nebo ekonomické újmy

vyjádřenou v měnových nebo jiných jednotkách [22].

Často je možné se setkat i s definicemi specifickými pro určitou oblast či obor.

Významnou je definice pojistného rizika: možnost vzniku nahodilé události, se kterou je

spojena povinnost pojišťovny uhradit vzniklou škodu nebo vyplatit sjednanou částku. K tomu

se váže pojistitelné riziko, které se stává pojistným rizikem teprve na základě pojistné

smlouvy. Pojem rizika je od pradávna vžitý v bankovnictví. I když se touto oblastí se

bakalářská práce přímo nezajímá, je dobře se zmínit o některých pojmech. Zřejmě


[…]


k dezinformacím a chaosu na pracovišti. Tohle vše pak může přispět k celkovému rozvoji

hotelového zařízení.

Důležitým prvkem pro návrh a doporučení, nelze opominout ani parkovací místa

před hotelem. Rozhodně by se měly rozšířit na větší číslo než dosavadních osm míst. K hotelu

přijíždí denně kolem několika desítek příjezdů hostů (všední dny až 80 denně, o víkendech
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30-50) a je zde určité riziko nebezpečí, že může dojít k nějaké nehodě či kolapsu dopravy.

Kromě hostů totiž přijíždí k hotelu i taxikáři, různé přepravovací společnosti, které jezdí pro

své klienty a odváží je do svých společností a podniků, ale také lidé, kteří zde chodí na

masáže nebo jdou na různé akce konané právě v hotelu. Poloha hotelu parkovacím místům

také příliš nenapomáhá, protože se nachází přímo na křižovatce v centru Brna, takže provoz

aut je tu velmi vysoký. Samozřejmě odvážení aut portýry do garáží je jakési řešení, ale není to

ideální a hosté si kolikrát kvůli tomu i stěžovali. Hosta by měl hotel okamžitě při příjezdu

zaujmout a místo toho někdy dochází k situacím, kdy host hledá místo na zaparkování a už

tímto si může myslet o hotelu ne zrovna příliš pozitivní věci.

V poslední řadě je uvedeno jako doporučení se zaměřit i na nesolventní klientelu.

Převážná většina hostů jsou zde ubytovaní lidé, kteří jsou na tom finančně lépe, a prostě

každý si tento hotel nemůže dovolit. Samozřejmě pro hotel je to možnost, kde hotel získá více

finančních prostředků a je to taky pochopitelné, ale bylo by na škodu se zaměřit jen jedním

směrem na jeden cíl. Pro hotel se tedy také otevírá okýnko pro bohatší a pestřejší nabídku

z řad nesolventní klientely, kterou by mohli také využít pro svůj rozvoj hotelového zařízení a

zvýšit čísla v kolonce klientela nebo počet stálých zákazníků.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem postupně analyzoval možná rizika a nebezpečí rozvoje

hotelového zařízení. Celková bezpečnost osob je velmi důležitá, protože vede ke spokojenosti

vedení hotelu, zaměstnanců a především také pro hosty, kteří pak mají důvod se do hotelu

zpět vracet.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy riziko, nebezpečí a krizový

management, následně definována správnost užití analýzy rizik včetně jejího průběhu

posuzování, technik a metod vedoucí k částečné eliminaci nebo úplnému odstranění rizika.

V poslední řadě nelze opomenout aktuální problémy a otázky v rozvoji cestovního ruchu a

současný stav vývoje cestovního ruchu v České republice.

V praktické části jsem se zaměřil konkrétně na situaci vybraného hotelu Barceló Brno

Palace. V první části charakterizuji obecně hotel, pak za použití SWOT analýzy na základě

metody 5M a PEST analýzy vyhodnocuji jednotlivá rizika hrozící ve vnitřním i vnějším

prostředí hotelu. Následně v dotazníkovém šetření zjišťuji, jaký mají zaměstnanci přehled o

vzniku jednotlivých rizik a nebezpečí. V návrhové části už jsou pak navrženy konkrétní

doporučení a opatření. Jedná se zejména o praktičtější školení zaměstnanců pro jejich

jazykové dovednosti a především školení ohledně bezpečnosti a znalosti správného postupu

při vzniku nebezpečí. Dále rozvinout širší spolupráci s ostatními hotely, subjekty a veřejností,

zlepšení celkového stavu personálu a zlepšit vztahy na pracovišti prostřednictvím lepšího

platového ohodnocení, častějších firemních večírků nebo teambuildingu. Z návrhů a

doporučení dále vyplývá se více zaměřit na nesolventní klientelu a rozšířit parkovací místa

pro hosty před hotelem. To vše by pak mohlo vést k částečnému nebo úplnému zamezení

všech rizik, což pak znamená pro hotelové zařízení celkový rozvoj a příjemné vyhlídky do

budoucna.

Hlavní cíl zhodnocení současného stavu hotelu a jejich práce s riziky byl splněn na

základě zpracování jednotlivých analýz a dotazníkového šetření. Hotel Barceló z hlediska

bezpečnosti určitě nijak nepropadá, ale měl by se zaměřit alespoň na již zmíněná rizika, které

sice nejsou na první pohled až tak nebezpečná, ale postupem času se mohou rozšířit do

většího měřítka a způsobit velkou řadu problémů, které pak můžou být těžko řešitelné v

budoucnu. Neznalost zaměstnanců o předpisech a opatření z hlediska bezpečnosti jsou na

základě dotazníkového šetření trošku zavádějící a velkým upozorněním pro vedení hotelu.

73

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mě velkým přínosem, jelikož jako jeden

z brigádníků hotelu mám denně před sebou situaci v hotelu a přitom jsem neznal dopodrobna

všechna opatření a předpisy, které jsou nutné k fungování celého hotelového zařízení. Tudíž i

pro mě je nyní znalost těchto všech opatření z hlediska bezpečnosti důležitá a beru to jako

určité ponaučení do budoucna. Rizika týkající se hotelového zařízení jsou někdy záludná,

ošemetná a těžko rozpoznatelná, proto je nejlepší se o nich dozvědět co nejdříve a rozpoznat

je. Tyto znalosti jsou pak důležité a neocenitelné v dalším zaměstnaní ať už právě

v hotelovém nebo jiném zařízení. V poslední řadě bych pak rád popřál hotelu Barceló Brno

Palace jen to nejlepší do budoucna, aby jen vzkvétal a na zmíněná rizika bral dostatečný

zřetel.
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