VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

**HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVÍŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Ondřej KUBÍK

NÁZEV PRÁCE ANALÝZA RIZIK ROZVOJE HOTELOVÉHO ZAŘÍZENÍ
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

- 1. Jaké služby návštěvníci hotelu nejvíce postrádají?**
- 2. Přiláká sleva 20 % při každém pátém pobytu více zákazníků (s. 56)?**

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) ...**B**

Slovní hodnocení práce:

Ondřej Kubík splnil zadání bakalářské práce.

Bakalářská práce se zaměřuje zejména na analyzování rizik hotelového zařízení. V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny základní pojmy: riziko a nebezpečí, poté zmíněna rizika v krizovém managementu, definice jednotlivých analýz rizik. Dále jak takový průběh posuzování rizik probíhá a techniky či metody vedoucí k částečné eliminaci nebo úplnému odstranění rizika.

V praktické části bakalářské práce je nejprve charakterizovaný hotel Barceló Brno Palace, včetně jeho nabídek a služeb pro hosty, dále faktory, které ohrožují hotel z pohledu zaměstnance. Pomocí SWOT analýzy na základě metody 5M a analýzy PEST jsou analyzována rizika a následně jsou provedena zhodnocení jednotlivých analýz. Mezi příležitostmi a hrozbami jsou i vnitřní faktory. Bylo použito dotazníkové šetření, které zjišťovalo znalost zaměstnanců při vzniku dané krizové situace a schopnost na ní správně reagovat.

Doporučení jsou zaměřena do oblasti prevence.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **VELMI DOBŘE**

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: Zlín, 28. 4. 2018